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l .Úvod

Epos o Tristanovi a Izoldě patří bezesporu к ne js i lnějš ím a

nejemot ivnějš ím příběhům světové literatury. Život těchto dvou

nerozlučných milenců, je j ich veliká láska a tragický a nezvratný

osud inspirovala četné umělce -nejenom spisovatele a básníky, ale i

malíře a hudební skladatele. Motiv lásky, života a smrti zůstává

stále aktuální , dotýká se každého z nás, protože i my sami můžeme

podobně silný příběh prožít .

Vzhledem k tomu, že studuji na Pedagogické fakultě Univerzi ty

Karlovy francouzský a německý jazyk, j e pro mě velmi za j ímavé

zabývat se tímto motivem, který byl mnohokrát různě zpracován

v obou jazykových oblastech. Při práci na diplomové práci j sem

mohla využít svých poznatků a znalostí získaných díky studiu dějin

f rancouzské a německé lituratury, dále z oblasti teorie l i teratury a

lexikologie, cennou pomocí byly i poznatky z vědeckých statí

zabývaj íc ích se vývojem jazyka jako takového. Práce s autentickými

materiály se ukázala jako nejen nesnadná, ale hlavně velmi

přínosná. К dispozici jsem měla texty v původní formě, tedy ve

staré f rancouzšt ině a také ve s tarohornoněmčině a k nim

odpovídaj íc í překlad do současné němčiny a francouzšt iny.

Základním pramenem francouzské jazykové oblasti je dílo uznávané

profesorky Bartiny H. Wind Th omas. Les Fragments du roman de

Tristan. Paris, Librairie Minard, 1960, které obsahuje komentář a

poznámkový aparát usnadňující četbu textu. Mezi další zásadní

zdroje mé diplomové práce je třeba zařadit texty Got t f r ieda von

Strassburg Tristan. Bandl,2,3. Stuttgart, Reclam, 1984,1985,1991.

Hlavním záměrem a cílem této práce je srovnání f rancouzské

předlohy autora Thomase von Bretagne s dílem německého autora

Got t f r ieda von Strassburg, který se právě touto předlohou nechal

inspirovat a zasadil j i do odlišného německého prostředí . Chtěla

bych zj is t i t a doložit , zda se jedná o pouhý překlad dochovaných

částí či spíše o volnou variaci na téma příběhu mileneckého páru.
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Neex i s tu j e průkazný záznam o původnos t i některého ze zpracování

tématu . Osa př íběhu zůstává s te jná , pouze některé vedle jš í mot ivy se

liší v j edno t l ivých verz ích podle indiv iduáln ího př í s tupu autora

k dané látce. Zásadní a neoddisku tova te lný vliv na j edno t l i vá

zpracování má doba vzniku, kul turní a sociální kl ima urči té epochy

a neméně důlež i tou roli h ra je při zpracovávání př íběhu bezesporu i

záměr autora , j ak a s j akým cílem chce zapůsobi t na své publ ikum.

Hlavním předpokladem této d ip lomové práce j e , že německý

př ís tup oprot i f r ancouzskému př ís tupu po jednává téma velmi

podrobně , zeš i roka , děj př íběhu je poměrně kompl ikovaně vys tavěn

s množs tv ím zápletek a vedle j š ích mot ivů. Naopak f r ancouzské

poje t í se zaměřu je spíše na s ta t ické l íčení emocí a vni t řn ích proměn

h lavních postav př íběhu bez ně jakých podrobně j š í ch popisů

pros t řed í .

Dílo Thomase D 'Eng le t e r r e se j ev í více zaměřené na vývoj

osobnos t i h lavního hrdiny, j eho poci ty a vnitřní monology př í tomné

j i ž v ant ice . Naopak Got t f r ied von Strassburg př izpůsobi l látku

požadavkům doby a vytvoři l dílo plné hrd inských výprav a činů,

ryt í řů a j e j i c h ve lkolepých bitev.

Při zpracování práce hodlám uplatni t nás ledu j íc í metody zkoumání .

Hlavní metodou se stane metoda kompara t ivn í , p ř ičemž s rovnávány

budou autent ické texty výše zmíněných autorů ve staré

f r ancouzš t ině a hornoněmčině převedené do moderní němčiny a

f rancouzš t iny . Samozře jmě se také pokus ím uplatni t metodu

ana ly t icko-syn te t i ckou a rozebrat danou problemat iku v

š i rš ích h i s to r ických souvis los tech a logických návaznos tech .Věř ím,

že na základě důkladného pros tudování a rozborů těchto textů dojdu

к novým závěrům a poznatkům. Pro větší názornos t se pokus ím

některé své závěry převést do graf ické podoby.

Dip lomová práce kromě úvodu a závěru s p ř ipo jeným resumé ve

f r ancouzském j azyce bude rozdělena do sedmi dále č leněných

kapi to l . V první kapi to le se zaměřím na nas t ínění př íběhu a

kul turně- h i s to r ického pozadí vzniku eposu o Tr is tanovi a Izoldě,

pokus ím se o podrobný náčrt s t ruktur a hodnot společnos t i ve
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středověku. V druhé kapitole pak pojednám vývoj tématu ve

f rancouzské l i teratuře v porovnání s vývojem a zpracováním

v německé l i teratuře. V další kapitole hodlám představit dva pro

tuto práci s těžejní autory, zabývaj íc í se ve svých dílech motivem

společného tragického osudu Tristana a Izoldy, Thomase

d 'Engle te r re a Gottfr ieda von Strassburg. Těžiště své práce pak

spatřuj i v následuj íc ích kapitolách, kde se budu zabývat samotným

srovnáním příběhu a charakterových rysů hlavních postav Tristana,

Izoldy a krále Marka. V závěru se pak hlouběji zamyslím nad

kl íčovými body lidské existence ž ivot-dobro-zlo-smrt př í tomné

v eposu o Tristanovi a Izoldě a zhodnotím výsledky svého

zkoumání .

Okruh literatury, ze které hodlám čerpat , zahrnuje práce předních

jak německy, tak i f rancouzsky píšících badatelů zabývaj íc ích se

problematikou středověké literatury. Čeští autoři se přímo tomuto

motivu nevěnuj í , přestože i v české l i teratuře byl motiv Tristana a

Izoldy zpracován, v pramenech je uváděno zpracování neznámým

autorem v takzvaném Strahovském rukopisu z roku \449l).

Staročeským eposem o Tristanovi se podrobněj i zaobíral

wiesbadenský jazykovědec Ulrich Bamborschke 2 ) . Nicméně těžištěm

této diplomové práce je odborná cizojazyčná li teratura zabývaj íc í

se německou a francouzskou kulturní oblastí .

Práci tedy opírám zejména o poznatky , které jsem získala z práce

Tristan et Iseut Jeana Charlese Payena, profesora z Univerzi ty

v Caen, obsahuj íc í nejen texty Béroula, Thomase d 'Engle te r re a

Marie de France, ale i překlady těchto textů do obecně srozumitelné

moderní f rancouzšt iny. Dalším stěžejním dílem pro mou diplomovou

práci je dílo německy píšícího jazykovědce Helmuta de Boor. Die

Höfische Literatur, Vorbereitung, Blüte, Ausklang. 1170-1250.

München, C.H.Beck, 1991, zabývající se podrobně německou

]) Podrobněji in: Knischek, J., Der tschechische Tristram und seine deutschen Vorlagen, Mitteilungen des

Vereins für Geschichte der Deutschen in Böhmen, roč. 25. 1884, str. 226-249
2) Bamborschke, U., Das alttschechische Tristan-Epos II., Wiesbaden, Otto Harrassowitz, 1968
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středověkou dvorskou l i teraturou. Nejen na této l i teratuře si chci

ověřit domněnku o odlišnosti přístupu к příběhu v německé a

f rancouzské jazykové oblasti .

Jsem si samozřejmě vědoma toho, že dané téma vzhledem

к rozsahu mé diplomové práce nebudu moci zpracovat do všech

detailů. Proto svou diplomovou práci chápu jen jako skromný

příspěvek к objasnění vzniku a uchopení motivu Tristanovy životní

cesty ve f rancouzské a německé l i teratuře a v budoucnu

předpokládám, že se к tomuto tématu budu vracet a nadále se j ím

zabývat .

2. Dvorský epos a dvorská kultura ve středověku

Na začátku této diplomové práce je třeba nastínit vznik příběhu o

Tristanovi a Izoldě a je j ich osudové lásce a umísti t j e j na časové

přímce. Současně se domnívám, že je důležité osvětl i t kul turně-

historické pozadí^na němž dějová linie vznikala a přiblíži t tehdejší

his torické a poli t ické dění, tehdejší náhled na svět, společenské

konvence a náboženské smýšlení , neboť všechny tyto faktory

bezpochyby ovlivňovaly a dodnes ovl ivňuj í umělce tvořící svá díla.


[…]

dans les contextes l i t téraire! et historique di f férents et surtout de

chercher des traits typiques et de comparer la vie et l 'oeuvre de

Thomas d 'Engle te r re et celle de Gottfr ied de Strassburg.

La problématique se divise en plusieurs parties . En premier lieu

une presentat ion détail le l ' époque et la vie moyenâgeuse à la Cour

royale. Cette partie est suivie par l ' é tude de ce thème dans la

l i t térature f rançaise et al lemande. Est également posée la question

de l ' in f luence du milieu sur le traitement du texte. C 'es t pourquoi

on trouvera dans mon mémoire des passages explicat i fs ainsi que

des passages compara t i fs ,a f in de mettre en miroir la vie et l 'oeuvre

des auteurs, mais aussi l ' analyse de la thématique, de l ' in t r igue et

des personnages principaux.

Pour bien comprendre la problématique que j ' a i t ravail lée, il a

fallu d 'abord examiner l ' époque dans laquelle les deux auteurs ont

vécu. Les années 1150-1210 sont primordiales pour comprendre les

prémices de ces deux oeuvres. C 'es t Thomas d 'Engle te r re qui a

découvert le motif d 'or ig ine celtique de l ' amour interdit entre

Tristan et Yseut, d ' un sentiment fort d 'une princesse ir landaise et

d 'un jeune chevalier au service du roi Marc, à qui cette belle jeune

fi l le est destinée. Thomas d 'Engle ter re a travail lé cette historie

dans la deuxième moitié du XIIe siècle. Au début du XIIIe siècle son

succeseur Got t f r ied von Strassburg a été inspiré par cette ancienne

interprétat ion et l ' a enrichie en uti l isant plusieurs images poét iques

et en ajoutant quelques nouveaux personnages pour animer l ' ac t ion .

Dans mon mémoire j ' a i tenté aussi d 'ana lyser l ' évolut ion des

principaux personnages au cours de ces événements et je me suis
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consacrée aux traits caractér is t iques typiques pour Tristan, Yseut et

pour leur ennemi mortel le roi Marc.

Tristan est dans cette chanson de geste présenté comme un homme

fort et courageux qui - surtout au début de l 'h i s to i re - symbolise

l ' image du chevalier idéal. Le héros, celui qui sous l ' i n f luence

d 'une boisson magique trahit son roi, tombe amoureux d 'Yseut , la

femme destinée au roi Marc. De ce point de vue il faut souligner

que Tristan n est pas seulement vu comme un personnage posi t i f ,

car il n ' échappe pas à certaines tendances négatives, ce qui est

assez étonnant pour un héros du moyen-âge.

Yseut représente l ' é lément féminin dans cette histoire médiévale.

Elle n ' e s t pas décri te comme une femme ayant les vertus typiques à

cette époque (la beauté, l 'obéissance) ; au contraire on souligne

surtout son érudit ion et sa sagesse. C 'es t une description d 'une

femme assez indépendante et sûre d 'e l le -même ce qui est très

intéressant dans le contexte historique.

A côté de ces deux amoureux, le roi Marc, qui joue un rôle

important , connaît une t ransformation digne d 'a t ten t ion . C 'es t

surtout Got t f r ied de Strassburg qui lui donne corps en le décrivant

non seulement comme un homme d 'Eta t puissant , mais aussi

comme un être humain habité par ses sentiments, ses plaisirs et en

proie à l ' inquié tude . L 'honneur du roi Marc est menacé par

- l ' in f idé l i t é de sa femme et par l ' ins incér i té de Tristan. Le sentiment . ?

de t rahis ion/Q, pousse à agir. C 'es t lui qui à la fin de l 'h i s to i re sort

vainquer du jeu et surmonte tous les obstacles. ^

De ces paral lèles ef^ces opposi t ions découlent les conclusions

suivantes: Les thèmes communs de Thomas d 'Engle ter re et de

Got t f r ied de Strassburg sont très nombreux ( l ' ami t ié de Tristan et

de Marc au début de l 'h is to i re , la potion magique) mais leur

perception est souvent très d i f férente . Le cas le plus f rappant est la

descript ion des principaux personnages. Dans ľ oeuvre de Gottfr ied

de Strassburg, Tristan, Yseut et Marc sont présentés d 'une façon

très détail lée, avec l ' in tent ion de capter l ' a t tent ion du lecteur.

Thomas d 'Engle te r r re par contre ne s ' a t t a rde pas sur les
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descript ions des personnages et se concentre surtout sur le

développement de l ' in t r igue .

Toutes mes conclusions sont i l lustrées par des ci tat ions l i t térales

des textes authentiques.

A la fin de mon mémoire je me suis permis d ' avancer certaines

réf lexions sur l ' ex is tence , le libre choix et le sens du devoir dans

une société régie par des règles str ictes. La problémat ique de

l ' amour et de la haine, de la vie et de la mort reste éternel le en

général , des questions sur ces thèmes surgissent dans l 'h i s to i re de

Tristan et d 'Yseut en part icul ier .

Dans le cadre de mon mémoire, j ' a i été amenée à me pencher en
I R X^VÍ/î

I détails sur la théorie l i t téraire du moyen-âge et les idées de grands

penseurs de notre temps tels que Heidegger , Jaspers. Ce travail a

également demandé des recherches dans des bibl iothèques
«А. Л

spécial isées, surtout ßß t r s l ' Ins t i tu t f rançais eť Goethe-Inst i tut à

Prague - qui disposent des textes authent iques de la l i t térature

f rançaise et al lemande.

Pour terminer j e tiens à souligner que ce mémoire met en lumière

certaines axes de réf lexions mais n ' a pas la prétention de répondre

à toutes les questions posées. Il s ' ag i t d ' un essai de mettre en

évidence la chanson de geste de Tristan et ses adaptat ions dans la

l i t térature f rançaise et al lemande du moyen-âge. Il est évident que

-ce thème reste d 'ac tua l i té et o f f re matière à réf lexion.
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