Diplomová práce : Středověký epos o Tristanovi a Izoldě

Autorka : Veronika Machová
Vedoucí práce : Doc. PhDr. Jana Petrová, CSc.
Odevzdání práce : duben 2007

P o s u d e k diplomové práce

Téma, které si Veronika Machová pro svoji diplomovou práci zvolila, odpovídá zdůrazňovaným požadavkům na interdisciplinární propojení (diplomantka má obor francouzský jazyk – německý jazyk), je to téma nelehké nejen proto, že jeho předmětem je středověký epos a že srovnávací přístup, který si autorka předsevzala, předpokládá širokou orientaci jak v obou variantách zpracování (německé i francouzské), tak i v rozsáhlé literatuře předmětu.

Autorka důkladně promyslela toto zpracování a nastínila je v úvodu. Přesně vymezila cíl práce a postup. Dílo zasadila nejprve do dobového kontextu středověku. Téma pojala v jeho vývoji již ve srovnání (kap. 3.1 a 3.2) a jeho zpracování ve francouzské literatuře (Thomas d'Angleterre) a v německé variantě (Gottfried von Strassburg). Diplomantka zapojila do své práce i kritéria historická, zejména při prezentaci Thomase d'Angleterre a Gottfrieda von Strassburg).

V tomto komparatistickém duchu se nese i analyticky pojatý náčrt eposu, založený zejména na vlastním pojetí příběhu o Tristanovi a Izoldě. Grafické schéma viny a neviny (str. 31), v jehož středu je král Mark, je velmi výstižné.

Ve vlastní charakteristice jednotlivých postav pracuje autorka s významným prvkem kouzelného nápoje, čímž uvádí další nadpřirozený faktor příběhu – neodmyslitelnou fatalitu. Charakteristiky Tristana, Izoldy a Marka (str. 37 – 45) jsou prováděny citlivě, se smyslem pro přesnost a detail či v návaznosti na motivaci postav a činů.

Je chvályhodné, že od konkrétní látky literární se autorka propracovává v kapitole 7. (str. 46) k obecnější úvaze povahy filosofické. Ve světle příběhu Tristana a Izoldy se zamýšlí nad lidským životem, svobodnou vůlí člověka (necht' autorka vysvětlí při obhajobě, proč používá termínu „svobodná volba“), smrtí. Její schéma (str. 46) staví zřetelně do protikladu dobro (láska, Bůh) a zlo, život a smrt. Diplomová práce Veroniky Machové tak na základě látky literární dostává i dimenzi filosofickou.

V závěru jsou shrnuty rozdíly pojetí příběhu (v německé verzi a ve francouzské) i důvody, proč je tento středověký epos schopen oslovit i člověka současného.

Práce se opírá o početně i kvalitativně úctyhodnou literaturu předmětu. Je psána česky, zpracována pečlivě. Ve francouzském resumé jsem zaznamenala několik drobných jazykových nedopatření (str. 53 a 55), glosovala jsem přímo v textu.

Celkově konstatuji, že diplomová práce Veroniky Machové je na vysoké úrovni jak po stránce obsahové, tak i formální. Splňuje a převyšuje požadavky kladené na práci v závěru studia. Doporučuji ji k obhajobě.

/